
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20241024001, 
DERIVADO DA CONCORRENCIA ELETRÔNICA Nº 021/2024-CP. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA RECUPERAÇÃO DA PASSAGEM MOLHADA NA LOCALIDADE DE POÇOS, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ-CE; OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DE 24 DE 
DEZEMBRO DE 2024 A 22 DE FEVEREIRO DE 2025; FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGO 111 DA LEI N° 14.133, DE 2021, COMBINADO COM A 
CLÁUSULA 6.2 DO CONTRATO;  CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS - LUIS VICTOR CORDEIRO MARINHO CRUZ; CONTRATADA: CONSTRUTORA BENEVIDES AGUIAR LTDA - 
MARCELO GUEDES AGUIAR; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 17 DE DEZEMBRO DE 2024 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ESSE EXTRATO DE 
PORTARIA TRATA DA DESIGNAÇÃO DA SERVIDORA PARA EXERCER A FUNÇÃO ESPECÍFICA NA FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANINDÉ, NO CEARÁ. A PORTARIA Nº 002/2025 DESIGNA: ALINE MAYARA ALVES ALMEIDA 
PARA A FUNÇÃO DE GESTORA DE CONTRATO/LIQUIDANTE. ESSA DESIGNAÇÃO É FEITA PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
ARTUR PAIVA DOS SANTOS SÁNCHEZ, COM O OBJETIVO DE GARANTIR A FISCALIZAÇÃO ADEQUADA DOS CONTRATOS REALIZADOS 
PELA SECRETARIA.  

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ESSE EXTRATO DE 
PORTARIA TRATA DA DESIGNAÇÃO DE DOIS SERVIDORES PARA EXERCEREM FUNÇÕES ESPECÍFICAS NA FISCALIZAÇÃO DE 
CONTRATOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANINDÉ, NO CEARÁ. A PORTARIA Nº 003/2025 DESIGNA: FRANCISCO 
OCIBIO COELHO FALCÃO PARA A FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS DE TODOS OS CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. 
DÚLIO SOARES VIEIRA PARA A FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS DE TODOS OS CONTRATOS DE AQUISIÇÃO. ESSAS 
DESIGNAÇÕES SÃO FEITAS PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, ARTUR PAIVA DOS SANTOS SÁNCHEZ, COM O OBJETIVO DE 
GARANTIR A FISCALIZAÇÃO ADEQUADA DOS CONTRATOS REALIZADOS PELA SECRETARIA. 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº 01/2025  
DISPÕE SOBRE A ANÁLISE E APROVAÇÃO DO RELATÓRIO DA REPROGRAMAÇÃO DOS 
SALDOS NAS CONTAS VINCULADAS AOS SERVIÇOS, PROGRAMAS E BENEFÍCIOS DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO ANO DE 2024 PARA O ANO DE 2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  

 O Conselho Municipal da Assistência Social de Canindé, no uso de suas atribuições, fundamentadas na Lei Federal nº 8.742, de 07 de dezembro de 
1993, conferidas pela Lei Municipal nº 2.208 de 2013, de 15 de março de 2013 a qual alterou a Lei Municipal de nº 1.533/97 de 11 de setembro de 1997, alterada 
pela Lei de nº Lei 2.469/2020, de 14 de julho de 2020 e na reunião ordinária do dia 28/01/2025. 

RESOLVE 

Art. 1° - Aprovar sem ressalvas o RELATÓRIO DA REPROGRAMAÇÃO DOS SALDOS NAS CONTAS VINCULADAS AOS SERVIÇOS, PROGRAMAS 
E BENEFÍCIOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO ANO 2024 PARA ANO DE 2025. 
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Canindé, 28 de janeiro de 2025. 

Cíntia Hélia Carvalho Machado 
Presidente do CMAS 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, pessoa de direito público inscrita no CNPJ sob o nº 07.963.259/0001-87, através da Secretaria Municipal da 
Assistência Social, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pela Secretária Municipal Interina da Assistência Social, a Sra. TEREZA 
CRISTINA DE SOUSA SILVA DESTRO, no uso de suas atribuições legais, vem RESCINDIR de comum acordo com ANTONIA JUCIEELLY SILVA 
CARUCA, brasileira, RG nº 2007497333-3-SSPDS/CE, CPF nº 057.809.953-54, denominada CONTRATADA, o Contrato Administrativo de Prestação de 
Serviços por Tempo Determinado, firmado entre as partes. CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente termo tem por objetivo a rescisão do Contrato de Prestação 
de Serviço nº 074/2025 - Cargo: PSICÓLOGO, celebrado em 06/01/2025. CLÁUSULA SEGUNDA - A rescisão do referido Contrato ora se fundamenta no 
artigo 37, inciso II da Constituição Federal e na Cláusula Segunda do próprio Contrato (a pedido da Contratada). Data da rescisão: 20/01/2025. SECRETARIA 
MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - Canindé-CE, 20 de janeiro de 2025. 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

29 de Janeiro de 2025 - ANO VIII - Edição Extra N° 819 - Pág. 01 a 09



Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

facebook.com/prefeituradecaninde

diarioofical.caninde.ce.gov.br

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

caninde.ce.gov.br

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  SECRETARIA  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Antônio  Ilomar  Vascomcelos  Cruz

— CONTROLADORIA  GERAL

Alan  Gleyson  Bezerra  Lopes 
—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE

—  PROCURADORIA  GERAL  DO  MUNICÍPIO

Maria  Eleiziane  Batista  Lima

— SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS

Carlos  Antonio  Alencar  Cruz
—  SECRETARIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Marcos  Salmo  Lima  Barreto

Lidenira  Cavalcante  Mendonça  Vieira

—  SECRETARIA  MUNICIPAL  DA  SAÚDE

Francisco  Eudes  Rodrigues  Cruz

Artur  Paiva  dos  Santos  Sánchez

—  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE

 

 

Antonia  Tatiana  Sousa  Silva  Uchoa

Teresa  Cristina  de  Sousa  Silva  Destro (interina)

— SECRETARIA  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS

—  SECRETARIA  MUNICIPAL  DA  EDUCAÇÃO

—  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO
Francisca  Erivania  Freitas  Martins (interina)

Maria  Taylana  Queiroz  Martins

—  VICE-PREFEITO

—  PREFEITO
Francisco  Jardel  Sousa  Pinho

Antonio  Sérgio  Barbosa  da  Silva

—  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ - IPMC

Maykon  Felipe  Brito  da  Silva

—  SECRETARIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO
 E  TURISMO 

—  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO - SAAE

Nathalya  Silva  Almeida

Carmem  Naiane  Rodrigues  Abreu

—  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 

—  OUVIDOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO

—  TESOURARIA  MUNICIPAL 

Rafael  Herculano  Rossato

—  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA  E  PATRIMÔNIO - 
FUNCEP

 Julio  Cesar  Marques  Ferreira  Lima

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 

Clara  Eugenia  Coelho  Silva

Carlos  Augusto da  Silva  Almeida

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA

Francisco  Abner  Ferreira  Brito

 Francisco  Janael  Duarte  Silva 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING

Maria  Rosiane  Silva  Farias  de  Aquino

Terça-feira, 28 de Janeiro de 2025 - Nº 818



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quarta-feira, 29 de Janeiro de 2025 - Nº 819

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉGABINETE DO PREFEITO

ESTADO DO CEARÁ – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE - EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO DE N°. 20230914001 DA CONTRATAÇÃO DIRETA REFERENTE AO PROCESSO Nº. 20230912002; OBJETO DO 
CONTRATO: LOCAÇÃO DE SOFTWARE COM LIBERAÇÃO DE TERMINAL SEVER (TS) PARA FUNCIONAMENTO DE PROGRAMAS POR 
USUARIOS COM ACESSO REMOTO, COMPARTILHAMENTO DE ARQUIVO E IMPRESSORA LOCAL, PARA ATENDER AS DEMANDAS DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ – CE; OBJETIVO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGENCIA POR 
MAIS 03 (TRES) MESES; CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; CONTRATADA: 
RITA DE CASSIA BRAGA SANTIAGO 54344425391; SIGNATARIOS: XISTO AZEVEDO LIMA E RITA DE CASSIA BRAGA SANTIAGO ; DATA 
DA ASSINATURA DO ADITIVO: 12 DE DEZEMBRO DE 2024; VIGENCIA: 03 (TRES) MESES - 19 DE DEZEMBRO DE 2024 A 19 DE MARÇO DE 
2025. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DE CONTRATO N° 20240910002 DA CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA N°. 014/2024 - CP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA PASSAGEM 
MOLHADA NA LOCALIDADE DE SÃO BERNARDO NO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, ATRAVES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE / 
REPRESENTADA POR SEU SECRETÁRIO O SR. LUÍS VICTOR CORDEIRO MARINHO CRUZ / CONTRATADA: W T CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA / REPRESENTADA POR SEU REPRESENTANTE LEGAL O SR. WILLIAMIS TIAGO DOS SANTOS; VALOR GLOBAL: 
200.484,34 (DUZENTOS MIL QUATROCENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS UNID. 
ORÇAMENTÁRIA: : 0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO INFRAESTRUTURA E SERVIÇO PÚBLICO / 26 782 
0710 1.017 CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS. / 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES / 1500000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS 
DE IMPOSTOS; DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 10 DE SETEMBRO 2024. VIGÊNCIA: 240 (DUZENTOS E QUARENTA) DIAS. 

 

ERRATA 
ERRATA REFERENTE À PORTARIA Nº 118/2025 – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ/SECRETARIA CHEFIA DE GABINETE - Objeto: 
Nomeação da Servidora THAIS SALVIANO LIMA. Na Publicação da Portaria Nº 118/2025, no Diário Oficial Eletrônico do Município, ocorrida na edição do 
dia 28/01/2025, Página 13 – conforme alterações ao texto que se segue: Onde se lê no Art. 1º, “COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E FOMENTO DE 
TERRITÓRIOS, PRODUTOS E SERVIÇOS TURÍSTICOS”, leia -se “COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE TERRITÓRIOS, PRODUTOS E 
SERVIÇOS TURÍSTICOS”. Canindé/CE, 29 de janeiro de 2025. ALAN GLEYSON BEZERRA LOPES  - SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE  
 

ERRATA 
ERRATA REFERENTE À PORTARIA Nº 119/2025 – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ/SECRETARIA CHEFIA DE GABINETE - Objeto: 
Nomeação da Servidora MARIA ELIANE SILVA SAMPAIO. Na Publicação da Portaria Nº 119/2025, no Diário Oficial Eletrônico do Muni cípio, ocorrida na 
edição do dia 28/01/2025, Página 13 – conforme alterações ao texto que se segue: Onde se lê no Art. 1º, “COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E 
FOMENTO DE TERRITÓRIO, PRODUTOS E SERVIÇOS TURÍSTICOS”, leia -se “COORDENAÇÃO DE FORMAÇÃO, GESTÃO E 
EMPREENDEDORISMO”. C anindé/CE, 29 de janeiro de 2025. ALAN GLEYSON BEZERRA LOPES  - SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE  

ERRATA 
ERRATA REFERENTE À PORTARIA Nº 120/2025 – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ/SECRETARIA CHEFIA DE GABINETE - Objeto: 
Nomeação da Servidora TALYTA MAYRA DE SOUSA NUNES. Na Publicação da Portaria Nº 120/2025, no Diário Oficial Eletrônico do Mun icípio, ocorrida 
na edição do dia 24/01/2025, Página 33 – conforme alterações ao texto que se segue: Onde se lê no Art. 1º, “DIRETORIA EXECUTIVA DE 
ASSESSORAMENTO COMUNITÁRIO”, leia -se “DIRETORIA EXECUTIVA DE GESTÃO E FINANÇAS”. Canindé/CE, 29 de janeiro de 2025. ALAN 
GLEYSON BEZERRA LOPES  - SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE  

ERRATA 
ERRATA REFERENTE À PORTARIA Nº 160/2025 – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ/SECRETARIA CHEFIA DE GABINETE - Objeto: 
Nomeação do Servidor JOSE FABIO FERREIRA SILVA. Na Publicação da Portaria Nº 160/2025, no Diário Oficial Eletrônico do Municí pio, ocorrida na edição 
do dia 28/01/2025, Página 14 – conforme alterações ao texto que se segue: Onde se lê no Art. 1º, “COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE 
TERRITÓRIOS, PRODUTOS E SERVIÇOS TURÍSTICOS”, leia -se “DIVISÃO DE INFORMAÇÕES TURÍSTICAS”. Canindé/CE, 29 de janeiro de 2025. 
ALAN GLEYSON BEZERRA LOPES  - SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE  

ERRATA 
ERRATA REFERENTE À PORTARIA Nº 164/2025 – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ/SECRETARIA CHEFIA DE GABINETE - Objeto: 
Nomeação do Servidor TIARLES DOS SANTOS GUERRA. Na Publicação da Portaria Nº 164/2025, no Diário Oficial Eletrônico do Municí pio, ocorrida na 
edição do dia 28/01/2025, Página 15 – conforme alterações ao texto que se segue: Onde se lê no Art. 1º, “DIRETORIA EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO”, leia -se “DIRETOR EXECUTIVO DE TURISMO”. Canindé/CE, 29 de janeiro de 2025. ALAN GLEYSON BEZERRA LOPE S - 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE  

ERRATA 
ERRATA REFERENTE À PORTARIA Nº 165/2025 – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ/SECRETARIA CHEFIA DE GABINETE - Objeto: 
Nomeação do Servidor FRANCISCO MATHEUS TAVARES ROCHA. Na Publicação da Portaria Nº 165/2025, no Diário Oficial Eletrônico do Município, 
ocorrida na edição do dia 28/01/2025, Página 15 – conforme alterações ao texto que se segue: Onde se lê no Art. 1º, “DIRETOR EXECUTIVO DE CULTURA”, 
leia-se “DIRETOR EXECUTIVO DE ESPORTES”. Canindé/CE, 29 de janeiro de 2025. ALAN GLEYSON BEZERRA LOPES  - SECRETÁRIO CHEFE 
DE GABINETE 

*** *** 

PORTARIA Nº 188/2025 O PREFEITO MUNICIPAL DE CANINDÉ, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo inci so X do art. 123 
da Lei Orgânica do Município de Canindé e em conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017, de 29 de ag osto de 2017, CONSIDERANDO a 
necessidade de reorganização administrativa para garantir a eficiência da Gestão Pública Municipal; CONSIDERANDO o interesse da Administração Pública 
na adequação dos atos administrativos às demandas institucionais; RESOLVE:  A rt. 1º Fica REVOGADA, em sua integralidade, a PORTARIA Nº 026/2025, 
que nomeou a servidora RAFAELE PAIVA SANTOS para exercer as funções do cargo de DIVISÃO DE DOCUMENTAÇÃO E ARQUIVO - CD, integrante da 
Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de De senvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços Públicos.  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua assinatura. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CANINDÉ, 02 de janeiro de 2025. FRANCISCO JARDEL SOUSA PINHO - Prefeito 
Municipal de Canindé  



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quarta-feira, 29 de Janeiro de 2025 - Nº 819



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quarta-feira, 29 de Janeiro de 2025 - Nº 819



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quarta-feira, 29 de Janeiro de 2025 - Nº 819



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quarta-feira, 29 de Janeiro de 2025 - Nº 819



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quarta-feira, 29 de Janeiro de 2025 - Nº 819



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quarta-feira, 29 de Janeiro de 2025 - Nº 819


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9

